[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	19 октября 2012 г.

	№
	2361

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение жильём молодых семей (2013 - 2015 годы)»
В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации МОГО «Ухта» «О принятии решения о разработке ведомственной целевой программы «Обеспечение жильём молодых семей (2013 - 2015 годы)» от              3 сентября 2012 г. № 1938, с целью поддержки на муниципальном уровне в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Обеспечение жильём молодых семей (2013 - 2015 годы)».
2. Осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, за счёт средств и в пределах средств, предусмотренных в бюджете МОГО «Ухта» на соответствующий финансовый год для главного распорядителя бюджетных средств МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» на финансирование программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 и подлежит обязательному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Безносикову Н.А.
Руководитель администрации

 И.В. Леонов

МУ «Управление образования»
администрации муниципального образования
городского округа «Ухта»
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЁМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ
(2013 - 2015 годы)»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
	Наименование программы
	«Обеспечение жильём молодых семей (2013 -              2015 годы)»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Цель программы
	Поддержка на муниципальном уровне в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи программы
	Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011 - 2015 годы» социальных выплат на приобретение жилья;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Показатели результативности реализации программы
	Количество молодых семей, проживающих на территории МОГО «Ухта», которые смогут улучшить свои жилищные условия за счёт реализации ведомственной целевой программы;

доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием социальных выплат из средств бюджета МОГО «Ухта», по отношению к общему количеству молодых семей, признанных в установленном порядке участниками программы

	Объёмы финансирования программы, в том числе по годам
	Общий объём средств бюджета МОГО «Ухта», направляемых на реализацию программы:
всего - 31 545 000 рублей,
в том числе по годам:
2013 год - 9 997 000 рублей
2014 год - 10 516 000 рублей
2015 год - 11 032 000 рублей

	Ожидаемые результаты программы
	Реализация программы позволит: улучшить жилищные условия 90 молодых семей;

привлечь в жилищную сферу дополнительные средства из федерального и республиканского бюджетов, внебюджетных источников.

I. Характеристика проблемы, целесообразность
и необходимость её решения программным методом
Молодые семьи, даже имеющие достаточный уровень дохода, не могут приобрести собственное жильё без бюджетной поддержки. Для получения ипотечного жилищного кредита многие семьи не могут заплатить первоначальный взнос при получении кредита, так как не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. В то же время данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации.

В 2007 - 2011 годах в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей», а также федеральной и республиканской целевых программ улучшили жилищные условия 70 молодых семей города Ухты. Значительно увеличился объём средств, предусмотренных в местном бюджете на финансирование мероприятий программы: в 2007 году на предоставление социальных выплат (субсидий) молодым семьям из местного бюджета было выделено 2,15 млн. рублей, в 2012 году - 9,413 млн. рублей.

В МОГО «Ухта» 149 молодых семей признаны участниками подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы и имеют право на получение социальной выплаты на приобретение жилья.

Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы - основа стабильных условий жизни для наиболее активной части населения, которая должна повлиять на улучшение демографической ситуации. Социальная политика МОГО «Ухта» тесно связана с демографической политикой, направленной на стимулирование роста рождаемости и создание условий для воспитания будущего поколения.

Дальнейшее развитие системы государственной и муниципальной поддержки молодых семей и повышение эффективности расходования бюджетных средств наиболее целесообразно и приемлемо осуществлять в рамках программно-целевого метода, поскольку только комплексный характер мероприятий позволит объединить финансовые ресурсы и создать условия для повышения доступности жилья для молодых семей.
П. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
Целью ведомственной целевой программы является поддержка на муниципальном уровне в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Для достижения цели решаются следующие основные задачи:
предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011 - 2015 годы социальных выплат на приобретение жилья;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств, кредитных и других, организаций, предоставляющих кредиты и займы.
III. Перечень и описание программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Объём финансирования,
рублей

	Всего
	2013
	2014
	2015

	1.
	Организация информационно-разъяснительной и консультативной работы с гражданами по вопросам улучшения жилищных условий молодых семей
	без финансирования

	2.
	Подготовка документов для участия в конкурсе по предоставлению средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми
	без финансирования

	3.
	Предоставление молодым семьям, являющимся участниками подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» социальных выплат на приобретение жилья
	31545000
	9997000
	10516000
	11032000

	Всего по программе
	31545000
	9997000
	10516000
	11032000

IV. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
В целом на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение жильём молодых семей (2013-2015 годы)» из бюджета МОГО «Ухта» потребуется 31 545 000 рублей, в том числе по годам: 2013 год - 9 997 000 рублей, 2014 год -             10 516 000 рублей, 2015 год - 11 032 000 руб.
V. Срок реализации ведомственной целевой программы
Срок реализации ведомственной целевой программы  -  2013 - 2015 годы.
VI. Описание показателей результативности
ведомственной целевой программы
К показателям результативности относится количество молодых семей, проживающих на территории МОГО «Ухта» и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, которые смогут улучшить свои жилищные условия за счёт реализации ведомственной целевой программы, а также доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием социальных выплат из средств бюджета МОГО «Ухта», по отношению к общему количеству молодых семей, признанных в установленном порядке участниками программы.
VII. Ожидаемая оценка эффективности реализации
ведомственной целевой программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	единица измерения
	2012/ оценка
	2013
	2014
	2015

	1.
	количество молодых семей, проживающих на территории МОГО «Ухта», которые смогут улучшить свои жилищные условия за счёт реализации ведомственной целевой программы
	единиц
	30
	30
	30
	30

	2.
	доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием социальных выплат из средств бюджета МОГО «Ухта», по отношению к общему количеству молодых семей, признанных в установленном порядке участниками программы
	%
	15
	25
	25
	25

Реализация мероприятий программы позволит до конца 2015 года достичь следующих результатов:

- повысить доступность жилья для молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

- привлечь в жилищную сферу дополнительные средства из федерального и республиканского бюджетов и внебюджетных источников.
________________________